

## **DEVIZ OFERTĂ**

### **reparatie curenta**

**Valoarea de deviz 602 280,36 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pregătirea platformei</b>				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. H= 25 cm	100 m3	2,240	<u>2 003,437</u> 0,000	<u>4 487,700</u> 0,000
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	369,000	<u>6,496</u> 0,000	<u>2 397,080</u> 0,000
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,960	<u>103,923</u> 0,000	<u>931,150</u> 0,000
		<b>Total Pregătirea platformei Inclusiv salariu</b>				<b>7 815,930</b>
		<b>2. Impetruirea si betonarea L= 199.0 m, B=4.50 m S= 896 m/2 ( Beton )</b>				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - 7 cm.	m3	62,720	<u>393,109</u> 24,050	<u>24 655,825</u> 1 508,390
5	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	8,960	<u>10 356,414</u> 296,397	<u>92 793,470</u> 2 655,720

1	2	3	4	5	6	7
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m <sup>2</sup>	61,000	$\frac{102,541}{78,000}$	$\frac{6\,254,990}{4\,758,000}$
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plase sudate VR-1 d=4 mm 150 x 150 mm=0,8 kg/m <sup>2</sup> , Manopera K=0.5)	kg	716,800	$\frac{24,562}{0,975}$	$\frac{17\,606,040}{698,880}$
8	Pret de piata	Material lemnos imbibat cu bitum pentru rosturi 149 m x 0.1 x0.02 m. norma de consum 1.05	m <sup>3</sup>	0,298	$\frac{5\,965,906}{0,000}$	$\frac{1\,777,840}{0,000}$
9	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile ( beton de ciment rutier C25/30 XF4, XC4, XD1, XM2 conform SM EN 206 h=0,15 m ) inclusiv 2 pintene cu dim.0,4 x 0,4 x 4,5 m la unirea cu fundatia din beton asfaltic,(nisip K=0,5, carton bit.-K=0,5) Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,030	m <sup>3</sup>	135,200	$\frac{2\,005,470}{250,250}$	$\frac{271\,139,530}{33\,833,800}$
		<b>Total Impetruirea si betonarea L= 199.0 m, B=4.50 m S= 896 m/2 ( Beton ) Inclusiv salariu</b>				<b>414 227,695 43 454,790</b>
		<b>3. Amenajarea acostamentelor</b>				
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m <sup>3</sup>	0,119	$\frac{2\,004,706}{0,000}$	$\frac{238,560}{0,000}$
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	19,600	$\frac{12,500}{0,000}$	$\frac{245,000}{0,000}$
12	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm si latimea de 30 cm	m <sup>2</sup>	119,000	$\frac{57,174}{1,902}$	$\frac{6\,803,755}{226,320}$
		<b>Total Amenajarea acostamentelor Inclusiv salariu</b>				<b>7 287,315 226,320</b>
		<b>Total</b>	lei			<b>429 330,940</b>

<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
		<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %			10 483,466
		<i>Cheltueli de depozitare a materialelor</i>	2,00 %			7 034,153
		<i>Total</i>	100,00 +			446 848,559
		<i>Cheltueli de regie</i>	8,00 %			35 747,884
		<i>Total</i>	100,00 +			482 596,443
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4,00 %			19 303,858
		<i>Total</i>	100,00 +			501 900,301
		<i>TVA</i>	20,00 %			100 380,061
		<b><i>Total deviz:</i></b>				<b>602 280,36</b>
		<b><i>Inclusiv salariu</i></b>				<b>43 681,11</b>

*Intocmit*

\_\_\_\_\_

*(funcția, semnătura, numele, prenumele )*

*Verificat*

\_\_\_\_\_

*(funcția, semnătura, numele, prenumele)*

## **Deviz local de resurse reparatie curenta**

**Valoarea de deviz 602 280,36 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № 37-05-2025:</b>				

### **Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	304,200	65,00	19 773,000
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,960	65,00	582,400
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	64,050	65,00	4 163,250
4.	7129020012800	Pavator	h-om	23,206	65,00	1 508,390
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	10,942	65,00	711,230
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	216,320	65,00	14 060,800
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,034	60,00	2 882,040
				<b>Total manopera</b>		<b>43 681,110</b>

### **Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	8,960	195,00	1 747,200
2.	1212121212121	Apa	m3	43,866	15,00	657,990
3.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	8,960	395,00	3 539,200
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	14,994	395,00	5 922,630
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	169,344	395,00	66 890,880
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	13,440	395,00	5 308,800
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,684	215,00	1 437,060
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	82,226	215,00	17 678,590
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,030	3 650,00	109,500
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,213	4 150,00	883,950
11.	2010237318750	Distantieri	buc	215,040	0,10	21,504
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	6,100	25,00	152,500
13.	2320187315789	Decofrol	kg	7,320	2,00	14,640
14.	2663102100001	Beton clasa..C 25/30	m3	143,434	1 580,00	226 625,720
15.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,093	3 600,00	334,800
16.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	40,454	18,00	728,172
17.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,584	21,00	75,264
18.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,975	30,00	29,250
19.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3,050	28,00	85,400
20.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	7,168	21,00	150,528
21.	2873122004100	Plase sudate	kg	723,968	23,00	16 651,264
22.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,880	32,00	156,160
23.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	18,300	1,15	21,045
24.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	18,300	1,15	21,045
25.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,305	28,95	8,830
26.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,830	24,00	43,920
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	42,264	15,00	633,960

		<i>terasam.</i>				
28.	548755565	Material lemnos imbibat cu bitum pentru rosturi 67x0,1 x0,02 m	m3	0,313	5 680,00	1 777,840
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>351 707,642</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,430	20,00	8,600
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,498	550,00	3 023,900
3.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	634,088	5,00	3 170,440
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,054	360,00	19,440
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,596	340,00	3 262,640
6.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	24,282	300,00	7 284,600
7.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	18,252	184,00	3 358,368
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	11,344	280,00	3 176,320
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,253	420,00	4 726,260
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,312	350,00	809,200
11.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,950	300,00	285,000
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,980	250,00	245,000
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	8,561	280,00	2 397,080
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	9,458	230,00	2 175,340
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>33 942,188</b>

<i>Total</i>	<i>lei</i>	429 330,940
<i>Asigurari sociale</i>	24,00 %	10 483,466
<i>Cheltueli de depozitare a materialelor</i>	2,00 %	7 034,153
<i>Total</i>	100,00 +	446 848,559
<i>Cheltueli de regie</i>	8,00 %	35 747,884
<i>Total</i>	100,00 +	482 596,443
<i>Beneficiu de de viz</i>	4,00 %	19 303,858
<i>Total</i>	100,00 +	501 900,301
<i>TVA</i>	20,00 %	100 380,061

**Total deviz:**

**602 280,3  
62**

*Intocmit*

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

*Verificat*

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** *Reparatia unei portiuni de drum  
str.Vladimir Boldirev cu esire la traseul R-26  
Bender-Causeni-Cimislia s.Hagimus raionul  
Causeni*

**Investitor** *Primaria satului Hagimus r-l  
Causeni*

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pregătirea platformei</b>				
1	TsC02D1	Săpătura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren catg. II. H= 25 cm	100 m <sup>3</sup>			2 003,437 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 003,437
2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 1 km	t			6,496 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	280,00	6,496
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m <sup>2</sup>			103,923 0,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,923
		<b>2. Impetruirea și betonarea L= 199.0 m, B=4.50 m S= 896 m/2 ( Beton )</b>				
4	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere mecanică, cu nisip - 7 cm.	m <sup>3</sup>			393,109 24,050
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	65,00	24,050
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	0,2320	15,00	3,480
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m <sup>3</sup>	1,3110	215,00	281,865
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	340,00	52,019
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	230,00	5,292
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	550,00	26,404
5	DII34	Amenajarea mecanizată a îmbracamintei rutiere din piatră spartă prin metoda impanării într-un strat cu H=15 cm	100m <sup>2</sup>			10 356,414 296,397
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	60,00	296,397
	1411122201661	Piatră spartă 20-70 mm	m <sup>3</sup>	18,9000	395,00	7 465,500
	14111222017521	Piatră spartă 10-20	m <sup>3</sup>	1,5000	395,00	592,500
	1411122201645	Piatră spartă 5-10 mm	m <sup>3</sup>	1,0000	395,00	395,000
	11202062010361	Săvura	m <sup>3</sup>	1,0000	195,00	195,000
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m <sup>3</sup>	3,0000	15,00	45,000
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,080
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	350,00	90,312
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	280,00	313,594
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,013
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	230,00	95,209
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	300,00	31,808
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu așterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinetai, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m <sup>2</sup>			102,541 78,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,750
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	65,00	68,250
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	28,95	0,145
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,15	0,345
	2874115825003	Șuruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,15	0,345
	2875276311528	Școabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	24,00	0,720
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,400
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	32,00	2,560

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	25,00	2,500
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 150,00	14,491
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 650,00	1,795
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	2,00	0,240
7	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plase sudate VR-1 d=4 mm 150 x 150 mm=0,8 kg/m2 , Manopera K=0.5 )	kg			24,562 0,975
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	65,00	0,813
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,00	0,163
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	23,00	23,230
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	21,00	0,105
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,030
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	20,00	0,012
8	Pret de piata	Material lemnos imbibat cu bitum pentru rosturi 149 m x 0.1 x0.02 m. norma de consum 1.05	m3			5 965,906 0,000
	548755565	Material lemnos imbibat cu bitum pentru rosturi 67x0,1 x0,02 m	m3	1,0500	5 680,00	5 965,906
9	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile ( beton de ciment rutier C25/30 XF4, XC4 ,XD1, XM2 conform SM EN 206 h=0,15 m ) inclusiv 2 pintene cu dim.0,4 x 0,4 x 4,5 m la unirea cu fundatia din beton asfaltic,(nisip K=0,5 , carton bit.-K=0,5 ) Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,030	m3			2 005,470 250,250
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	65,00	146,250
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	65,00	104,000
	2663102100001	Beton clasa..C 25/30	m3	1,0300	1 580,00	1 676,226
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	215,00	10,629
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	15,00	4,867
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	30,00	0,216
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	3 600,00	2,476
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	18,00	5,386
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,450
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	184,00	24,840
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	230,00	7,130
		<b>3. Amenajarea acostamentelor</b>				
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 004,706 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	420,00	2 004,706
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			12,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	250,00	12,500
12	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm si latimea de 30 cm	m2			57,174 1,902
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	60,00	1,902
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	395,00	49,770
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,105
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,932
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	230,00	0,222
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	280,00	3,080
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	360,00	0,163

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

